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Список сокращений

CAD-модель – двумерная или трехмерная модель, создаваемая в системе

автоматизированного проектирования, содержащая информацию о размерах,

форме и относительном расположении объектов

САПР (CAD) – система автоматизированного проектирования (computer-aided

design)

ШД – шаговый двигатель

BLDC –бесщеточный (вентильный) мотор постоянного тока (Brushless Direct

Current Motor)

ПЛИС – программируемая логическая интегральная схема

DSP – цифровой сигнальный процессор

ALM – адаптивный логический модуль, структурная единица ПЛИС, как правило

содержащая таблицу перекодировки (LUT) с оперативной памятью, триггер и

логическую схему двоичного переноса.
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Введение

Одной из наиболее динамично развивающихся областей применения

лазерного излучения является микрообработка различных материалов [1 – 6].

Технологии лазерной микрообработки успешно применяются для изготовления

микроканалов биочипов, используемых в биологических исследованиях [7, 8],

создания элементов микроэлектроники [9], микромеханики и фотоники [10],

защиты документов и ценных бумаг от подделки [11, 12], аддитивного синтеза [13].

Основными требованиями к обработке в подобных задачах являются микронная

точность, субмикронное разрешение и высокое качество (минимизация

неконтролируемого оплавления, обгорания материала, отсутствие трещин и

сколов). Другим не менее важным требованием, особенно для промышленного

применения, является высокая производительность обработки.

Точность и разрешение обработки зависят в основном от применяемой

системы позиционирования лазерного луча и фокусирующей оптики. Требуемое

качество возможно получить при соответствии типа источника лазерного

излучения и параметров обработки используемому материалу и характеру

желаемой модификации. Одними из основных параметров, влияющих на качество

обработки, являются плотность мощности излучения и ее стабильность, которая

зависит от постоянства характеристик лазера и скорости перемещения пучка [14].

Использование в высокопроизводительных системах микрообработки импульсных

лазеров с частотой следования импульсов сотни килогерц и выше или непрерывных

с микросекундными фронтами включения/выключения позволяет выполнять

обработку со скоростями порядка метра в секунду по сложной траектории. Для

перемещения лазерного пучка в таких системах в основном применяются

различные виды электромеханических сканеров с датчиками обратной связи,

поскольку они обеспечивают более высокое пространственное разрешение, чем

системы отклонения лазерных пучков на других физических принципах, например,

акусто- или электрооптические дефлекторы [15, 16].
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Перемещение сфокусированного лазерного пучка со скоростью до нескольких

метров в секунду и микронной точностью относительно обрабатываемого

материала может осуществляться с помощью электромеханических систем

позиционирования на основе шаговых или сервоприводов. Использование в такой

схеме короткофокусного объектива позволяет получить световое пятно

микронного диаметра, при этом размер обрабатываемых изделий определяется

диапазоном перемещения приводов и может достигать нескольких квадратных

метров. Однако из-за большой массы подвижных элементов системы

позиционирования типичное время перемещения с микронной точностью может

составлять от нескольких десятых до единиц секунд. Например, для одного из

самых скоростных прецизионных сервоприводов, представленных на рынке,

ABL1500-B (Aerotech, США) [17] с линейным двигателем и воздушными

подшипниками максимальное ускорение составляет 20 м/с2, то есть время

перемещения на расстояние в десятки микрон с ошибкой менее 1 мкм не может

быть меньше нескольких миллисекунд (считая систему управления идеальной).

Как минимум на порядок более высокое быстродействие при перемещении

лазерного пучка по сложным траекториям может быть достигнуто при

использовании сканирующих модулей на основе угловых гальванометрических

дефлекторов с низкой инерционностью. Дефлектор такого типа состоит из

электродвигателя постоянного тока с закрепленными на его оси зеркалом и

датчиком положения и выполняет угловую развертку лазерного пучка [18].

Современные дефлекторы обеспечивают угол развертки до ±20°, линейность

преобразования управляющего воздействия в угол поворота зеркала не хуже 99,9%,

высокое быстродействие (время перемещения на малый угол с точностью 99,9% –

доли миллисекунды), разрешение до 218 – 224 угловых позиций, воспроизводимость

3×10-6, долговременную (8 часов) стабильность до 1,5×10-5 [19, 20]. Сканирующий

модуль обычно содержит два дефлектора с ортогонально расположенными осями

вращения для развёртки лазерного пучка по двум координатам и объектив плоского

поля для фокусировки и преобразования угловых перемещений в линейные.

Получить в этом случае микронный размер сфокусированного пучка возможно
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лишь при использовании объективов с рабочим отрезком не более нескольких

сантиметров. Отсюда возникает существенное ограничение на максимальный

размер обрабатываемого объекта, поскольку поле обработки подобных объективов

не может превышать нескольких квадратных сантиметров.

Для задач микробработки объектов больших форматов при обеспечении

точности, быстродействия и скорости перемещения пучка и сохранении

микронного размера пятна в плоскости обработки, например, для

полупроводниковой литографии [21], возможно применение комплементарных

(составных) систем позиционирования, объединяющих два различные по типу

сканера с взаимодополняющими характеристиками. Один из вариантов реализации

комплементарной схемы [22] предполагает использование высокоскоростного

сканирующего модуля на основе гальванометрических дефлекторов для развертки

лазерного пучка по сложной траектории в малом поле обработки, размер которого

определяется используемым фокусирующим объективом. Обработка всей

поверхности изделия достигается перемещением обрабатываемого материала

и/или сканирующего модуля друг относительно друга посредством

многокоординатной системы позиционирования на основе шаговых или

сервоприводов, обладающей меньшим быстродействием по сравнению со

сканирующим модулем.

Точность и быстродействие таких систем зависят от эффективности

алгоритмов и программно-аппаратных средств управления, которые должны

учитывать искажения, вносимые оптическими компонентами, динамические

свойства различных по быстродействию сканеров, особенности используемых

лазерных источников. Известные на момент начала работы алгоритмы,

программные и аппаратные средства не позволяли полностью реализовать

потенциальные преимущества комплементарной схемы.

Целью диссертационной работы является создание комплекса программно-

аппаратных средств управления устройствами лазерной микрообработки c

комплементарной системой позиционирования лазерного пучка, позволяющих
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обеспечить высокую производительность микрообработки при микронной

точности и субмикронном разрешении.

Для достижения указанной цели необходимо было решить следующие задачи:

1. исследовать эффективность современных методов и программных

средств управления устройствами лазерной микрообработки с комплементарной

системой позиционирования лазерного пучка;

2. разработать алгоритмы коррекции статических ошибок

позиционирования лазерного пучка, связанных с конструктивными особенностями

оптического тракта комплементарных систем позиционирования; программно-

аппаратные средства для их калибровки;

3. разработать алгоритмы и программные средства динамической

компенсации отклонений лазерного пучка от заданной траектории, связанных с

переходными процессами электромеханических приводов комплементарной

системы позиционирования; предложить методы ускоренной настройки системы с

использованием математической модели гальванометрического дефлектора.

4. разработать программно-аппаратные средства управления

устройствами микрообработки с комплементарной системой позиционирования,

выполнить практическую проверку их эффективности.

Содержание диссертации изложено в четырех главах.

Первая глава, которая носит обзорный характер, содержит результаты

исследования современных методов и программных средств управления

устройствами лазерной микрообработки с комплементарной системой

позиционирования лазерного пучка. Рассмотрены точностные характеристики

основных компонентов таких систем, отвечающих за позиционирование лазерного

пучка, причины возникновения погрешностей и методы их коррекции. На основе

литературных источников выполнен обзор существующих алгоритмов управления

и подготовки исходных данных для таких систем, ограничения их точности и

быстродействия, связанные со статическими искажениями, вносимыми

компонентами оптической системы и динамическими ошибками

позиционирования электромеханических приводов.
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Во второй главе предложены методы и алгоритмы, позволяющие повысить

точность и производительность устройств микрообработки с комплементарной

системой позиционирования. В первом разделе главы представлен метод

прецизионной калибровки оптического тракта таких устройств, основанный на

двухшаговом итерационном алгоритме обработки профилометрической карты

калибровочного объекта. Предложен алгоритм расчета скорректированного

положения лазерного пучка методом кусочно-планарной интерполяции для

компенсации статических искажений оптического тракта, ориентированный на

использование во встроенных системах управления на основе микроконтроллеров

или программируемых логических интегральных схем. Во втором разделе

рассмотрен алгоритм динамической компенсации отклонений лазерного пучка от

заданной траектории, связанных с переходными процессами электромеханических

приводов комплементарной системой позиционирования. Приведены результаты

настройки параметров алгоритма, выполненной с использованием математической

модели гальванометрического дефлектора, и экспериментальные результаты

проверки его эффективности.

Третья глава посвящена разработке программно-аппаратных средств

управления устройствами микрообработки с комплементарной схемой

позиционирования. Предложены структура управления, реализующая

предложенные методы и алгоритмы, и вариант разделения функций между ее

вычислительными элементами. Приводится описание комплекса программного

обеспечения для микроконтроллеров и ПЛИС, а также аппаратных средств,

разработанных на основе предложенной структуры.

В четвертой главе рассмотрены особенности применения разработанных

программно-аппаратных средств в системах лазерной микрообработки

исследовательского и промышленного назначения. Для каждой из систем

приведены экспериментальные результаты микрообработки, демонстрирующие

эффективность использования предложенных методов и алгоритмов.

В заключении сформулированы основные результаты диссертационной

работы. В конце приводится список цитируемой литературы.
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Публикации

Материалы диссертации опубликованы в 6 печатных работах в рецензируемых

научных журналах и изданиях [23-28], входящих в перечень ВАК РФ, получено 2

патента на изобретение [29, 30] и 4 свидетельства о регистрации программ для ЭВМ

[31 – 34].

Апробация работы

Основные положения и результаты диссертационной работы докладывались

на следующих конференциях и семинарах: научно-практической конференции

«Оптика-ХХI век», Москва, 2005 г.; «Лучевые технологии и применение лазеров»,

Санкт-Петербург, 2006 г.; «СибОптика», Новосибирск, 2016, 2017 г.; «Fundamentals

of Laser Assisted Micro– & Nanotechnologies», Санкт-Петербург, 2007, 2010, 2016

гг.; HOLOEXPO, Нижний Новгород, 2018; «Современные проблемы

информатизации», Красноярск, 2019 г.

Практическая значимость диссертации

Разработанный комплекс программных средств для ЭВМ, и программно-

аппаратных модулей для специализированных контроллеров, реализованных на

основе ПЛИС и встроенных микропроцессоров, позволяет проектировать и

создавать высокопроизводительные системы лазерной микроообработки

субмикронного разрешения, микронной точности.

Разработанный комплекс модульных программно-аппаратных средств для

управления устройствами микрообработки с комплементарной системой

позиционирования лазерного пучка успешно применен в устройствах:

− записи синтезированных цифровых голограмм;

− скоростной лазерной микроперфорации, предназначенном для нанесения

защитных изображений на документы;
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− лазерной микроперфорации непрерывно движущейся ленты, используемой для

исследования особенностей технологий микроперфорации органических

материалов (НИИ Гознака, г. Москва).

− промышленной лазерной маркировки средств инициирования взрывчатых

веществ (ОАО «НМЗ Искра», г. Новосибирск);

− прецизионных лазерных рабочих станциях «ФПЛ» на основе фемтосекундного

лазера для микрообработки заготовок из оптического стекла, созданных для АО

"Новосибирский приборостроительный завод" (за разработку присуждена

Государственная премия Новосибирской области) и АО «Вологодский оптико-

механический завод»;

Основные положения, выносимые на защиту

− Использование кросс-корреляционного алгоритма определения координат

реперных точек калибровочного объекта, с последующей коррекцией положения

лазерного пучка методом кусочно-планарной интерполяции для коррекции

статических искажений оптического тракта в комплементарных системах

позиционирования при высокой робастности позволяет обеспечить

относительную погрешность позиционирования лазерного пучка 10-5 от поля

записи гальванометрического сканирующего модуля.

− Применение в комплементарных системах позиционирования метода

динамической компенсации отклонений лазерного пучка от заданной траектории

по сигналам от датчиков положения электромеханических приводов и данным

калибровки оптического тракта, реализованного в виде программного модуля

ПЛИС специализированного контроллера, позволяет существенно увеличить

производительность обработки без потери точности в задачах лазерной

микрообработки (микроперфорации и микрофрезерования).

− Впервые предложенные оригинальные способы фемтосекундной лазерной

микрообработки стеклянных подложек, предполагающие заполнение контура

формируемого микроканала растровыми линиями определенной длины,
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расположенными под углом от 35° до 90° относительно его образующей,

позволяют уменьшить количество дефектов при высокой производительности.

− Разработанный комплекс универсальных программных средств для ЭВМ, и

программно-аппаратных модулей для специализированных контроллеров,

реализованных на основе ПЛИС и встроенных процессоров, позволяет

проектировать и создавать высокопроизводительные системы лазерной

микроообработки субмикронного разрешения, микронной точности.
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Глава 1 Алгоритмы и программно-аппаратные средства управления

устройствами лазерной микрообработки с комплементарной системой

позиционирования лазерного пучка

В настоящей главе на основе литературных источников сделан обзор

существующих методов управления и подготовки данных для устройств

микрообработки с комплементарной системой позиционирования лазерного пучка.

Рассмотрены характеристики их основных компонентов, определяющих точность

позиционирования лазерного пучка, причины возникновения погрешностей и

методы их коррекции.

1.1 Особенности управления комплементарными системами позиционирования

С момента начала применения лазеров для формообразования предложено

большое число различных систем позиционирования лазерного пучка (под

позиционированием понимается как растровая развертка лазерного пучка, так и его

перемещение по произвольной траектории), отличающихся по физическому

принципу работы, устройству, назначению, техническим характеристикам. Один

из вариантов классификации систем позиционирования [16] предполагает их

разделение на две категории «высокоинерционные» и «низкоинерционные». К

«высокоинерционным» системам принято относить сканеры на основе

вращающегося зеркального многогранника, электромеханических приводов

(линейных или барабанного типа) [35], используемых для перемещения

фокусирующей оптики или материала; к «низкоинерционным» –

гальванометрические зеркальные сканеры, акустооптические и электрооптические

дефлекторы [36]. Различие между ними связано в первую очередь с их

быстродействием – то есть возможностью оперативно изменять направление

движения лазерного пучка. Преимуществом «высокоинерционных» систем

является способность поддерживать высокую скорость и точность прямолинейных

перемещений лазерного пучка. Лазерные устройства на основе

электромеханических линейных приводов кроме этого позволяют обрабатывать
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изделия размером до нескольких квадратных метров. «Низкоинерционные»

системы позволяют оперативно контролировать и изменять направление движения

пучка, выполнять его быстрое произвольное позиционирование, но, как правило,

имеют ограниченную площадь обработки [37].

Для использования положительных качеств разных по быстродействию

сканеров было предложено объединять их в одну составную или

комплементарную, то есть обладающую взаимодополняющими качествами,

систему. Так в работах [38, 39] предложена структура комплементарных систем,

сочетающая в себе основное «высокоинерционное» и дополнительное

«низкоинерционное» сканирующие устройства с различными динамическими

характеристиками, предназначенные для управления одним световым пучком с

целью оптической коррекции погрешностей основного сканирующего устройства

(рисунок 1.3).

Рисунок 1.1 Оптическая схема комплементарной системы позиционирования

лазерного луча [39]

В рассматриваемой схеме, лазерный пучок 1 через «низкоинерционный» сканер 2

и фокусирующую оптическую систему 3 попадает на отклоняющее зеркало

«высокоинерционного» оптико-механического сканера 4 и фокусируется на

поверхности обрабатываемого материала 5. «Низкоинерционный» сканер при этом

может иметь значительно меньший рабочий диапазон перемещения пучка,

определяемый динамическими и статическими погрешностями основного

сканирующего устройства. Быстродействие «низкоинерционного» сканера для

компенсации сигналов динамических погрешностей должно быть выше, чем у

основного, и зависит от быстродействия основного сканера и спектральных
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характеристик внешних воздействий. Такими сканерами в паре с оптико-

механическими сканерами могут служить электро- и акустооптические или

магнитоэлектрические устройства. Однако авторы не рассмотрели особенности

управления сканерами, возникающие при реализации такой схемы, начиная от

задачи сопряжения координат различных систем позиционирования и заканчивая

методиками калибровки таких систем. Также в работе отсутствуют оценки

зависимости общего быстродействия системы обработки и ее точности от

характеристик сканеров и примеры реализации такой системы.

Вариант реализации комплементарной системы лазерной микрообработки с

совместным использованием гальванометрических и акустооптических

дефлекторов представлен в работе [40], где акустооптический дефлектор

используется для скоростной растровой развертки пучка поперек направления

перемещения, выполняемого гальванометрическими сканерами. Показано, что

применение такой схемы обеспечивает скорость пучка рабочей поверхности,

превышающую 2 м/с, при этом сохраняется высокая воспроизводимость

позиционирования, что невозможно при использовании обычных схем

позиционирования. Предложены также схемы комплементарных систем,

сочетающие одновременно электромеханические линейные, гальванометрические

угловые и акустооптические сканеры [41], что позволяет значительно увеличить

общую площадь обрабатываемого изделия. Однако малые углы отклонения

акустооптических дефлекторов делают их применение эффективным лишь для

компенсации ошибок «высокоинерционного» сканера и ограничивают применение

в задачах позонной обработки. Кроме этого, значительные потери мощности

излучения, изменение формы сфокусированного лазерного пятна при высоких

частотах сканирования акустооптических дефлекторов [42, 43], препятствуют их

широкому применению в комплементарных системах позиционирования,

предназначенных для микрообработки.

Другой вариант реализации комплементарной схемы, представленный в

работе [22], предполагает объединение гальванометрических сканеров и линейных

электромеханических приводов (рисунок 1.2).
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Рисунок 1.2 Схема комплементарной системы позиционирования

В такой схеме излучаемый лазерным источником пучок попадает в установленный

над обрабатываемой поверхностью «низкоинерционный» сканер – сканирующий

модуль, содержащий пару гальванометрических зеркальных дефлекторов с

датчиками положения и фокусирующий объектив плоского поля. Сканирующий

модуль осуществляет развертку сфокусированного лазерного пучка в зоне,

составляющей небольшую часть от общего поля обработки. Перемещение

обрабатываемого объекта относительно поля обработки сканирующего модуля

осуществляется с помощью «высокоинерционного» сканера, электромеханические

приводы которого оборудованы датчиками для контроля положения

сканирующего модуля относительно обрабатываемого объекта. Совмещение

фокальной плоскости объектива и поверхности обрабатываемого объекта

осуществляется с помощью привода, изменяющего вертикальную позицию

сканирующего модуля, также оснащенного датчиком положения или дистанции.

При необходимости система может быть дополнена механизмами изменения

углового положения или вращения обрабатываемой поверхности. Основными

преимуществами такой схемы являются отсутствие искажений волнового фронта

на самих дефлекторах, малые световые потери для узкополосных лазерных

источников, возможность работы с источниками с большой мощностью [44] и
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одновременно на нескольких длинах волн. При этом требуемое для большинства

задач микрообработки быстродействие и разрешение обеспечивается

гальванометрическими дефлекторами, а большое поле обработки –

электромеханическими приводами.

Для использования преимуществ комплементарной схемы при построении

систем микрооброобработки требуется синхронно управлять как минимум двумя

сканерами с различными динамическими характеристиками, источником

лазерного излучения и обрабатывать сигналы с различных датчиков. Обобщенный

вариант структуры управления такой системой представлен в работе [38] (рисунок

1.3).

Рисунок 1.3 Структурная схема управления комплементарной системы

позиционирования [38]

Задание (в случае задач микрообработки обычно представленное в виде двумерной

или трехмерной CAD-модели) преобразуется с помощью блока управления (БУ) в

два потока управляющих данных g1(t) и g2(t). Поток данных g1(t) подается на вход

замкнутой системы управления «высокоинерционного» сканера с передаточной

функцией W1(p). Элемент сравнения заданного и фактического перемещения

выделяет сигнал погрешности ε(t), который суммируется с потоком данных g2(t) и

подается на вход «низкоинерционного» сканера с передаточной функцией W2(p).

Результирующее отклонение сканирующего оптического пучка φ(t) получается в

результате суммирования основного и дополнительного отклонений. Внешние

возмущающие воздействия f1(t) и f2(t), вызывающие нежелательные отклонения

выходных величин сканеров, могут компенсироваться контурами обратной связи.

Основным режимом работы «низкоинерционного» сканера в работе считается

коррекция погрешности ε(t) однако также упомянут вариант управления, когда он
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может быть использован для выполнения самостоятельных функций —


[…]


фрагментов подложки (рисунок 4.17, поз. 4), полученные с помощью модуля

технического зрения в координатах маркеров, накладываются на

импортированную модель объекта, после чего осуществляется перенос и поворот

модели.

Для выполнения автоматической фокусировки осуществляется измерение

расстояния до обрабатываемой поверхности изделия с помощью встроенного

датчика фокуса в заданных точках. Местоположение точек фокусировки задается

путем нанесения линий (рисунок 4.17, поз. 2) в пределах контура подложки на этапе

проектирования CAD-модели изделия и определяется ее особенностями, например,
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положением технологических отверстий, формой и т.п. По полученным

измерениям вычисляется вектор нормали поверхности подложки, который

используется далее в процессе обработки для расчета скорректированного

значения �̂�𝑧𝑏𝑏 вертикальной позиции оптической головки в зависимости от текущей

горизонтальной позиции изделия.

Поиску оптимального режима обработки для системы позиционирования

пучка на основе гальванометрических дефлекторов посвящена работа [27], где в

ходе экспериментов был определен диапазон соотношений между частотой

модуляции лазера, энергией импульса и скоростью перемещения лазерного пучка,

позволяющий обрабатывать стеклянные подложки без дефектов. Представленная в

работе экспериментальная модель показывает, что для протяженных структур с

длиной непрерывного перемещения лазерного пучка 1 мм и более возможно

достижение нужного качества микроканала и производительности микрообработки

0,03 мм3/мин при энергии импульса 0,91-2,27 мкДж, перекрытии соседних

импульсов 53-62% и количестве повторных проходов более 3. Микрообработка

выполняется методом векторного перемещения сфокусированного лазерного пучка

по эквидистантным траекториям, образованным вдоль его границ. Однако такой

метод развертки имеет ряд ограничений при изготовлении объектов с большим

количеством микроканалов с линейными размерами 0,1 мм и менее, например,

шкал, лимбов для оптических приборов.

Так при использовании векторного перемещения пучка при формировании

микроканалов с линейными размерами порядка 0,1 мм суммарное время задержек,

обеспечивающих точность обработки (см. главу 1, параграф 1.2.4), становится

существенно больше времени обработки, что приводит в итоге значительному

падению производительности. Например, для микроканала размером 100×20 мкм2

при использовании режима, приведенного в [27], с линейной скоростью развертки

пучка 87,5 мм/с производительность падает до 0,005 мм3/мин. Для повышения

производительности (увеличения глубины обработки за 1 проход) требуется

увеличение мощности лазерного излучения в несколько раз, что приводит к
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развитию различных видов дефектов (рисунок 4.18) в виде трещин (рисунок 4.18б)

и сколов (рисунок 4.18в) на краях микроканала и на его дне (рисунок 4.18г).

а

б

в

г

Рисунок 4.18 Микродефекты, образующиеся при векторном перемещении

лазерного пучка (микроскоп Leika DM IRB, объектив 40х)

Другим ограничением векторного перемещения пучка является появление

трещин вдоль направления перемещения лазерного пучка во время записи длинных

линий (рисунок 4.19). Максимальная длина линии без дефектов в виде

микротрещин зависит от вида и качества обрабатываемого материала,

динамических и энергетических характеристик лазерного пятна в фокусе, типичное

ее значение 100-150 мкм для стекла К8, при скорости движения пучка 28 мм/с,

размере пятна 5 мкм, частоте следования импульсов 50 кГц, энергии в импульсе 3

мкДж.

Рисунок 4.19 Трещины, развивающиеся вдоль направления движения пучка

при векторном перемещении (микроскоп Leika DM IRB, объектив 40х)

116

На рисунке 4.19 показан ряд линий длиной 10, 20, 30 и 100 мкм, записанных

на поверхности стеклянной подложки векторным способом с одинаковыми

параметрами. Видно, что на линии длиной 100 мкм развивается трещина, что

связано с возникновением термических напряжений в обрабатываемой подложке

вдоль движения лазерного пучка.

Для достижения требуемых скоростных характеристик при сохранении

качества обработки предложен новые способы управления положением лазерного

пучка [29, 30], основанные на растровой его развертке, при которых дефлекторы

могут работать при максимальных скоростях и при этом дополнительные задержки

для обеспечения точности движения не требуются. Схематичное изображение

структуры растрового заполнения при записи микроканала показано на рисунке

4.20а, а фотография элемента записи слоя микроканала с таким заполнением без

перекрытия – на рисунке 4.20б.

а б

Рисунок 4.20 Растровый метод формирования микроканалов: (а) схема,

(б) фотография микроканала с растровым заполнением

Микроканал 1 формируется путем однократного или многократного сканирования

пучка растровым способом в пределах строки 2, которая состоит из участков

микрообработки 3, обрамленных с двух концов зонами холостого хода 4. Первый

лазерный импульс излучается на одной границе участка микрообработки, а
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последний - на другой его границе, длина участка микрообработки в каждой строке

устанавливается меньше предельной длины, поэтому в этом случае микросколы и

микротрещины не возникают. Зоны холостого хода, длина которых составляет 5-

25% от длины участка микрообработки, необходимы для выхода зеркал

дефлекторов на рабочую угловую скорость (режим обработки на ходу, описанный

в пункте 1.3.3 главы 1). Это позволяет обеспечить равномерное распределение

лазерных импульсов на всех участках участка микрообработки, избежать

образования дефектов в его начале и конце.

Сканирующий модуль осуществляет развертку лазерного пучка по одной или

более растровым зонам микрообработки 5 под углом растра α относительно

образующей в каждой точке одного из контуров растровой зоны микрообработки.

При этом расстояние 𝑑𝑑 между строками не превышает их ширину, а угол растра 𝛼𝛼

лежит в пределах от 35о до 90о. Изменение угла растра случайным образом в

указанных пределах при повторной обработке позволяет сгладить образованные

при предыдущих этапах обработки неровности в виде периодических структур и,

таким образом, уменьшить шероховатость поверхности микроканала, в том числе

при послойном формировании микроканала требуемой глубины с

перефокусировкой лазерного пучка в плоскости микрообработки. Для

дополнительного повышения качества микрообработки и улучшения

прямоугольности профиля микроканала возможно также изменение пиковой

мощности нескольких начальных и конечных лазерных импульсов в строке.

Совокупность примененных метода калибровки, алгоритмов коррекции

статических и динамических искажений сканирующей системы, программно-

аппаратных решений позволила создать устройство со следующими

характеристиками:

− максимальный размер поля обработки – 200×200×100 мм3;

− разрешение системы позиционирования обрабатываемого объекта – 50 нм;

− рабочее поле записи сканирующего модуля – 5×5 мм2;

− рабочая скорость перемещения пучка – до 1 м/с;
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− абсолютная точность на поле записи 200×200 мм2 – ±1 мкм;

− минимальная ширина микроканала – 4 мкм.

Технические характеристики системы подтверждены в процессе изготовления

нескольких сотен опытных образцов различных изделий, изображения некоторых

из них представлены на рисунке 4.21.

б
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Рисунок 4.21 Обработанные оптические изделия: (а) оптическая шкала,

диаметр 200 мм, ширина штрихов 30±8 мкм, точность расположения штрихов в

центральной зоне (15,5×31 ,5 мм2) относительно начала координат ±1 мкм. (б)

фрагмент сетки, ширина штриха 2 мкм, точность расположения штрихов ±0,5

мкм, (в) ее увеличенная часть

Использование предложенных растровых способов развертки лазерного пучка

позволило увеличить производительность микрообработки для микроканала

размерами 100×20 мкм2 в 5 раз до 0,025 мм3/мин при следующих параметрах

лазерного источника: частота следования импульсов 476 кГц, энергия в импульсе

0,9 мкДж [152]. Так, для сетки с линейными размерами 190×190 мм2, наносимой на

стеклянной подложке диаметром 200 мм (рисунок 4.21б), при глубине обработки 7

мкм общий объем удаляемого материала составляет 1,8 мм3. Общая длительность

обработки, включающая время перемещения предметного стола, вертикального

119

привода, для такой сетки составила 3 часа, а чистое время лазерной обработки с

растровым заполнением контуров – 1,5 часа, что соответствует

производительности обработки 0,02 мм3/мин. Изготовление аналогичной сетки с

использованием векторного режима обработки составляет 7 часов, т.е. чистое

время лазерной обработки сократилось в 3,6 раза.

В ходе опытной эксплуатации системы также продемонстрировано отсутствие

микродефектов подложки при формировании микроканалов методом растровой

развертки лазерного пучка (рисунок 4.22).

а б

Рисунок 4.22 Изображение (а) части оптической шкалы, изготовленной при

растровой развертке пучка, (б) ее фрагмента, ширина микроканала 12,5 мкм,

глубина – 10 мкм

Использование многоканального лазерного источника и соответствующих

сканирующих модулей позволило также осуществлять прецизионную

микрообработку различных металлических материалов (рисунок 4.23).

а б

Рисунок 4.23 Пример микрообработки медной фольги

120

На рисунке 4.23а представлено изображения детали диаметром 20 мм, вырезанной

из медной фольги толщиной 100 мкм, на рисунке 4.23б – ее центральная часть,

ширина элементов перекрестья – 20 мкм.

Созданное оборудование по техническим характеристикам и

функциональным возможностям не уступает известным зарубежным системам

аналогичного назначения компаний Oxford lasers (Великобритания) [153] и

Workshop of Photonics (Литва) [154]. Лазерная рабочая станция «ФПЛ» успешно

используется для микрообработки заготовок из оптического стекла на АО

"Новосибирский приборостроительный завод", подобная ей одноканальная

система – на АО «Вологодский оптико-механический завод». За разработку

системы коллективу авторов ИАиЭ СО РАН и АО «НПЗ» присуждена

Государственная премия Новосибирской области. Использование данных систем

позволило предприятиям выполнять нанесение микроканалов на большую часть

номенклатуры выпускаемых изделий лазерным способом, что в свою очередь дало

возможность уйти от трудоемкого многостадийного процесса, многократно

уменьшить время выполнения операции и исключить использование агрессивных

и высокотоксичных химикатов.

4.4 Выводы по четвертой главе.

1. Модульный принцип построения разработанного программного

обеспечения для встроенных микроконтроллеров и ПЛИС позволяет адаптировать

созданные контроллеры для применения в различных устройствах лазерной

микрообработки с комплементарной системой позиционирования как научного,

так и промышленного назначения.

2. Впервые предложены и реализованы на практике способы

формирования микроканалов на подложках из оптического стекла, оптических

кристаллов и полупроводниковых материалов фемтосекундными импульсами

лазерного излучения, обеспечивающие отсутствие микродефектов в виде

микросколов и микротрещин на поверхности подложек и микроканалов, а также
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внутри подложек при более высокой производительности по сравнению с ранее

предложенными.

3. Применение разработанных алгоритмов и программно-аппаратных

средств позволило создать ряд лазерных систем c комплементарной системой

позиционирования, сопоставимых по точности и скорости обработки с лучшими

мировыми аналогами.
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Заключение

В работе получены следующие результаты.

1. Предложен метод коррекции статических искажений, вносимых

компонентами оптической схемы устройств лазерной микрообработки c

комплементарной системой позиционирования, основанный на

использовании робастного двухшагового алгоритма обработки растровой

профилометрической карты, полученной при тестовой записи с помощью их

сканирующего модуля. На первом шаге координаты реперных точек

полагаются соответствующими координатам максимумов суммарной

глубины по строкам и по столбцам карты. На втором шаге выделяются

фрагменты с центром в найденных точках и корреляционным методом

определяются точные значения их координат, по которым формируется

калибровочная таблица. Использование итерационной коррекции

управляющих воздействий гальванометрического сканирующего модуля

методом кусочно-планарной интерполяции по полученной калибровочной

таблице обеспечивает позиционирование лазерного пучка с относительной

погрешностью до δ ~ 10-5.

2. Предложен метод компенсации динамических ошибок позиционирования

электромеханических приводов «высокоинерционного сканера» по сигналам

от датчиков положения и данным калибровки «низкоинерционного» сканера,

позволяющий для устройств лазерной микрообработки с комплементарной

системой позиционирования увеличить производительность без потери

точности, а также осуществлять обработку при непрерывном перемещении

«низкоинерционного» сканера относительно обрабатываемого материала.

Использование математического моделирования системы управления

гальванометрическим дефлектором для определения коэффициентов

корректирующего блока позволяет обеспечить эффективную настройку

устройства микрообработки и избежать проведения большого числа

физических экспериментов и измерений.
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3. Разработан комплекс программно-аппаратных средств, реализующий

предложенные методы и алгоритмы управления устройствами с

комплементарной системой позиционирования лазерного пучка, не

уступающий по своим функциональным возможностям и техническим

характеристикам продукции аналогичного назначения ведущих мировых

производителей. Модульный принцип построения программного

обеспечения для ПЛИС и микроконтроллеров позволяет легко адаптировать

созданные решения для управления системами лазерной микрообработки

различного назначения.

4. Впервые предложены и реализованы на практике способы управления

формированим микроканалов на подложках из оптического стекла,

оптических кристаллов и полупроводниковых материалов фемтосекундными

импульсами лазерного излучения, обеспечивающие отсутствие

микродефектов в виде микросколов и микротрещин на поверхности

подложек и микроканалов, а также внутри подложек при более высокой

производительности по сравнению с достижимой ранее.

5. Разработанные программные-аппаратные средства использованы в системах

лазерной микрообработки для изучения особенностей обработки

диэлектрических материалов, микроперфорации органических материалов

(НИИ Гознака), промышленной маркировки средств взрывания (ОАО НМЗ

«Искра»), микрообработки заготовок из оптического стекла и кристаллов на

основе лазера с фемтосекудной длительностью импульсов (АО «НПЗ», АО

«ВОМЗ»), а также в ряде других систем научного и производственного

назначения.
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