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«Методы и программно-аппаратные средства управления устройствами
лазерной микрообработки с комплементарной системой позиционирования»

Объектом исследования диссертации Голошевского Н.В. являются
устройства лазерной микрообработки, использующие в качестве
технологического инструмента составные сканаторы на основе
гальванометров и электрических двигателей. Исследованы погрешности
формирования сканирующего пучка, воспроизведения заданной траектории и
создаваемого рельефа на обрабатываемом материале, приводящие к
необходимости специальной калибровки. Автор реализовал потенциальные
преимущества комплементарной схемы за счет разработки эффективных
алгоритмов и программно-аппаратных средств управления, которые
обеспечивают компенсацию искажений, вносимых компонентами
технологической установки.

В методическом отношении Голошевский Н.В. предложил ряд новых
подходов и решений. Среди них - компенсация динамических ошибок
позиционирования «высокоинерционного сканера» по сигналам от датчиков
положения и данным калибровки оптического тракта, что дало возможность
для устройства лазерной микрообработки увеличить производительность.
Использование итерационной коррекции управляющих воздействий
гальванометрического сканирующего модуля методом кусочно-планарной
интерполяции позволило обеспечить позиционирование лазерного пучка с
относительной погрешностью порядка 10"5.

В практически важном отношении среди разработок автора следует
отметить комплекс программно-аппаратных средств, реализующий
предложенные методы и алгоритмы управления устройствами с
комплементарной системой позиционирования лазерного пучка. Комплекс
позволяет создавать высокопроизводительные системы лазерной
микрообработки субмикронного разрешения, микронной точности и
соответствует по своим функциональным возможностям и техническим
характеристикам мировым аналогам. Модульный принцип построения
программного обеспечения открывает возможность адаптации предложенных
решений для управления системами лазерной микрообработки различного
назначения.

Новизна технических решений подтверждается наличием патентов на
изобретения и свидетельств о регистрации программ ЭВМ, а также
публикациями автора диссертации. Практическая значимость работы
подтверждена использованием комплекса для обработки реальных изделий и
материалов научного и производственного назначения.

В автореферате следовало привести требования к сканаторам,
оптическим и измерительным элементам, отвечающим за точностные

характеристики комплекса, а также перспективу его развития в отношении
точности и производительности. Это было бы полезно для возможного
тиражирования разработки.

В целом на основании автореферата можно сделать вывод о
диссертации, как конкретной, законченной, востребованной в сфере высоких
технологий работе, соответствующей установленным требованиям к научно-
квалификационным работам на соискание ученой степени кандидата наук по
заявленной специальности. Работа показывает профессионализм, высокий
уровень знаний соискателя ученой степени не только в математическом
моделировании, программировании, но и в других технических областях, как
оптика, материаловедение, управление. Поэтому Голошевский Н. В.
заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.
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